
Рекомендуется для управления шаровым краном LD, 
при больших усилиях открытия-закрытия кранаПРИМЕНЕНИЕ 

Редуктор с горизонтальным 

валом управления*        
Редуктор с вертикальным 

валом управления*        

* Поставляется в комплекте со штурвалом по умолчанию со 
всеми кранами

 «Т»-ключ **

** «Т»-ключ на 32 мм поставляется под заказ

* Поставляется в комплекте со штурвалом по отдельному заказу

Штурвал

КРАН ШАРОВОЙ НЕПОЛНОПРОХОДНОЙ/
ПОЛНОПРОХОДНОЙ С МЕХАНИЧЕСКИМ 
РЕДУКТОРОМ
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25 242-10M 1 82 112 151 100 - - - - - - -

32 242-10M 1 82 112 155 100 - - - - - - -

40 242-10M 1 82 112 168 100 - - - - - - -

50 242-10M 1 82 112 176 100 - - - - - - -

65 242-10M 1 82 112 181 100 - - - - - - -

80 242-20S 1,5 100 137 202 100 - - - - - - -

100 242-20S 1,5 100 137 212 100 - - - - - - -

125 242-30S 3,4 131 173 289 200 AB550W DMW100 4 7,7 127,5 232,5 362 198

150 242-30S 3,4 131 173 306 200 AB550W DMW100 4 7,7 127,5 232,5 379 198

200 242-30S 3,4 131 173 330 200 AB550W DMW100 9 12,7 174 275 403 201

250 242-40S 5,7 163 226,5 471 400 AB550W DMW100 9 12,7 174 275 437 201

300 AB1250N 22 258 340 678 600 AB1250W DMW100 22 25,7 258 344 538 208,5

350 AB2000N 24 269 339 740 600 E2000W MW100 24 29,3 255 410 600 216,5

400 AB2000N 24 269 339 740 600 E2000W MW100 24 29,3 255 410 600 216,5

500 AB6800N/PR6 64,2 407 539 745 500 E6800W/PR6 MW100 64,2 69,5 407 610 656 219,5

600 AB6800N/PR6 64,2 407 539 838 500 E6800W/PR6 MW100 64,2 69,5 407 610 749 219,5

700 A200N/PR10 134,4 492 594,5 968 500 E200W/PR10 MW100 134,4 139,7 492 665,5 891 245,4

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕХАНИЧЕСКИХ РЕДУКТОРОВ 
ROTORK ДЛЯ НЕПОЛНОПРОХОДНОГО ИСПОЛНЕНИЯ

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕХАНИЧЕСКИХ РЕДУКТОРОВ 
ROTORK ДЛЯ ПОЛНОПРОХОДНОГО ИСПОЛНЕНИЯ

Переходник под шестигранник 32 мм

ROTORK 

ROTORK 

Переходник под шестигранник 32 мм
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Диаметр 
штурва-
ла, мм

Тип редуктора 
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20 242-10M 1 82 112 151 100 - - - - - - -

25 242-10M 1 82 112 155 100 - - - - - - -

32 242-10M 1 82 112 168 100 - - - - - - -

40 242-10M 1 82 112 176 100 - - - - - - -

50 242-10M 1 82 112 181 100 - - - - - - -

65 242-20S 1,5 100 137 202 125 - - - - - - -

80 242-20S 1,5 100 137 212 125 - - - - - - -

100 242-30S 3,4 131 173 289 125 AB210W DMW100 4 7,7 127,5 232,5 362 198

125 242-30S 3,4 131 173 301 125 AB215W DMW100 4 7,7 127,5 232,5 379 198

150 242-30S 3,4 131 173 330 300 AB550W DMW100 9 12,7 174 275 403 201

200 242-40S 5,7 163 226 471 400 AB550W DMW100 9 12,7 174 275 437 201

250 AB1250N 22 258 340 678 600 AB1250W DMW100 22 25,7 258 344 538 208,5

300 AB2000N 24 255 339 740 600 E2000W MW100 24 29,3 255 410 600 216,5

350 AB6800N/PR6 64,2 407 539 745 500 E6800W/PR6 MW100 64,2 69,5 407 610 651 216,5

400 AB6800N/PR6 64,2 407 539 745 500 E6800W/PR6 MW100 64,2 69,5 407 610 651 219,5

500 AB6800N/PR6 64,2 407 539 838 500 E6800W/PR6 MW100 64,2 69,5 407 610 749 219,5

600 A200N/PR10 134,4 492 594,5 968 500 E200W/PR10 MW100 134,4 139,7 492 665,5 891 245,5
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80 R100.A22 1,8 110 140 232 160 - - - - -
100 R100.A22 1,8 110 140 232 160 - - - - -
125 R200.A30 3,68 131 270 388,5 400 V200.A30 3,7 142 - 385
150 R200.A30 3,68 131 270 405 400 V200.A30 3,7 142 - 401,5
200 R200.A30 3,68 131 270 425,5 400 V200.A30 3,7 142 - 422
250 R250.A35 6,87 162 363,5 470 400  V250.A35 6,87 150 - 493
300 R300.A50 19,7 256,5 424 681 600  R300.A50V 25,16 256,5 355 542,5
350 R350.A60 25,86 265 447,5 729,5 600 R350.A60V 31,62 265 401 605
400 R350.A60 25,86 265 447,5 821 600 R350.A60V 31,62 265 401 683

- R400.A60 43,94 343,5 559 - 600 - - - - -
500 R600.A90 75,57 414 657 802,5 600 R600.A90V 89,84 414 593 664
600 R600.A90 75,57 414 657 889,5 600 R600.A90V 89,84 414 593 751
700 R700.A90 162,31 547,25 690 1028,5 600  R700.A90V 174,5 547,25 652,5 890
800 R800.A100 214,04 621,5 771 1191 600 R800.A100 219,6 621,5 721,5 1052,5
1000 R800.A100 214,04 621,5 771 1191 600 R800.A100 219,6 621,5 721,5 1101,5

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕХАНИЧЕСКИХ РЕДУКТОРОВ 
LD ДЛЯ НЕПОЛНОПРОХОДНОГО ИСПОЛНЕНИЯ LD 
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65 R100.A22 1,8 110 140 212 160 - - - - -
80 R100.A22 1,8 110 140 232 160 - - - - -
100 R200.A30 3,68 131 270 388,5 400 V200.A30 3,7 142 - 385
125   R200.A30 3,68 131 270 405 400 V200.A30 3,7 142 - 401,5

150 R200.A30 3,68 131 270 425,5 400 V200.A30 3,7 142 - 422

200 R250.A35 6,87 162 363,5 470 400 V250.A35 6,87 150 - 493
250 R300.A50 19,7 256,5 424 681 600 R300.A50V 25,16 256,5 355 542,5
300 R350.A60 25,86 265 447,5 729,5 600 R350.A60V 31,62 265 401 591
350 R600.A90 75,57 414 657 801,5 600 R600.A90V 89,84 414 593 663
400 R600.A90 75,57 414 657 809,5 600 R600.A90V 89,84 414 593 671
500 R600.A90 75,57 414 657 889 600 R600.A90V 89,84 414 593 750,5
600 R700.A90 162,31 547,25 690 1028,5 600 R700.A90V 174,5 547,25 652,5 890
700 R800.A100 621,5 621,5 771 1145 600 R800.A100 219,6 621,5 721,5 1036,5
800 R800.A100 621,5 621,5 771 1240 600 R800.A100 219,6 621,5 721,5 1101,5
1000 R1000.A120 785 785 1077 1522,5 600  R1000.A120 396,8 785 977,5 1384

LD
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕХАНИЧЕСКИХ РЕДУКТОРОВ 
LD ДЛЯ ПОЛНОПРОХОДНОГО ИСПОЛНЕНИЯ 



•  Вал, крепежные элементы, болты из нержавеющей стали    

•  Высококачественное порошковое покрытие      

•  Пылевлагозащищенный корпус по IP68 для редукторов серии Q (предусматривает возможность затопления редуктора на 
глубину до 6 метров на срок до 72 часов. Во время затопления допускается до 10 операций с редуктором)  

•  Пылевлагозащищенный корпус по IP67 для редукторов серии Х

ОТЛИЧИТЕЛЬНЫМИ ОСОБЕННОСТЯМИ РЕДУКТОРОВ PRO-GEAR ЯВЛЯЮТСЯ:

* Поставляется в комплекте со штурвалом по умолчанию со всеми кранами, ** Переходник под шестигранник 32 мм в комплекте
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25 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 168 125 - - - - - -

32 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 173 125 - - - - - -

40 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 185 125 - - - - - -

50 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 194 125 - - - - - -

65 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 199 125 - - - - - -

80 Х-41 F07/F10 1,7 138,7 169,3 223 125 - - - - - -

100 Х-41 F07/F10 1,7 138,7 169,3 232 125 - - - - - -

125 Х-61 F10/F12 2,8 170,5 215 321 250 Q-800 AG F10/F12 9,5 209 320,5 404 243

150 Х-61 F10/F12 2,8 170,5 215 338 250 Q-800 AG F10/F12 9,5 209 320,5 421 243

200 Х-61 F10/F12 2,8 170,5 215 362 250 Q-800 AG F10/F12 9,5 209 320,5 445 243

250    Q-1500 F12 13,5 206 278,5 482 400 Q-1500 AG F12 25,5 215 339 480 243

300 Q-3000 F16 22,8 278 355,5 679 600 Q-3000 AG F16 35 300 423,5 573 243

350 Q-5000 F16 27,5 278 428 633 400 Q-5000 AG F16 47,5 317,5 408,5 621 237

400 Q-5000 F16 27,5 278 428 633 400 Q-5000 AG F16 47,5 317,5 408,5 621 237

500 Q-16000 F30 62,5 396 616 750 500 Q-16000 AG F30 68 421 614 673 237

600 Q-16000 F30 62,5 396 616 843 500 Q-16000 AG F30 68 421 614 766 237

700 Q-24000 F30 192 536 697 1068 700 Q-24000 AG F30 198 538,5 695 870 237

800 Q-32000 F35 195 536 697 1225 700 Q-32000 AG F35 201 536 742 1027 237

PRO-GEAR 
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20 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 168 125 - - - - - -

25 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 173 125 - - - - - -

32 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 185 125 - - - - - -

40 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 194 125 - - - - - -

50 Х-21 F05/F07 1 116,2 151,5 199 125 - - - - - -

65 Х-41 F07/F10 1,7 138,7 169,3 223 125 - - - - - -

80 Х-41 F07/F10 1,7 138,7 169,3 232 125 - - - - - -

100 Х-61 F10/F12 2,8 170,5 215 321 250 Q-800 AG F10/F12 9,5 209 320,5 404 243

125 Х-61 F10/F12 2,8 170,5 215 338 250 Q-800 AG F10/F12 9,5 209 320,5 421 243

150 Х-61 F10/F12 2,8 170,5 215 362 250 Q-800 AG F10/F12 9,5 209 320,5 445 243

200    Q-1500 F12 13,5 206 278,5 482 400 Q-1500 AG F12 25,5 215 339 480 243

250 Q-3000 F16 22,8 278 355,5 679 600 Q-3000 AG F16 35 300 423,5 573 243

300 Q-5000 F16 27,5 278 428 633 400 Q-5000 AG F16 42,5 317,5 408,5 621 237

350 Q-16000 F30 62,5 396 616 750 500 Q-16000 AG F30 68 421 614 673 237

400 Q-16000 F30 62,5 396 616 750 500 Q-16000 AG F30 68 421 614 673 237

500 Q-16000 F30 62,5 396 616 843 500 Q-16000 AG F30 68 421 614 766 237

600 Q-24000 F30 192 536 697 1068 700 Q-24000 AG F30 198 538,5 695 870 237

700 Q-32000 F35 195 536 697 1225 700 Q-32000 AG F35 201 536 742 1027 237

* Поставляется в комплекте со штурвалом по умолчанию со всеми кранами, ** Переходник под шестигранник 32 мм в комплекте

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕХАНИЧЕСКИХ РЕДУКТОРОВ 
PRO-GEAR ДЛЯ НЕПОЛНОПРОХОДНОГО ИСПОЛНЕНИЯ 

PRO-GEAR 
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕХАНИЧЕСКИХ РЕДУКТОРОВ 
PRO-GEAR ДЛЯ ПОЛНОПРОХОДНОГО ИСПОЛНЕНИЯ 



1. Перед установкой редуктора убедитесь, что головка шпинделя шарового крана LD, поверхности и монтажные от -
верстия фланцев, ответная часть редуктора чисты и не имеют заусенцев. 

2. Установите шаровой кран LD в положение «открыто». В положении «открыто» риска указателя положения на голов -
ке шпинделя или воображаемая линия, соединяющая шпонки на головке шпинделя, расположена по продольной 
оси. 

3. Установите редуктор в положение «открыто» - указатель положения редуктора должен указывать на положение 
OPEN (открыто). 

4. Установите муфту в редуктор. Нанесите на отверстие в редукторе небольшое количество масла или любой другой 
смазки для облегчения соединения с муфтой. При установке избегайте перекосов муфты относительно оси отвер -
стия редуктора. Посадка муфты в редуктор допускается «в натяг» с целью уменьшения люфтов. 

5. Нанесите на головку шпинделя небольшое количество масла или любой другой смазки для облегчения соединения. 

6. Установите редуктор на шаровой кран LD таким образом, чтобы направление указателя положения в состоянии «от -
крыто» совпадало с продольной осью крана. При установке избегайте перекосов редуктора относительно плоско -
сти присоединительного фланца шарового крана LD. Проследите, чтобы шпонка (при наличии таковой) не выпала из 
паза на шпинделе. При необходимости нанесите любую консистентную смазку под шпонку для того, чтобы шпонка 
не выпала в момент посадки редуктора. 

7. Закрепите с помощью болтов и шайб редуктор на ответном фланце шарового крана LD. Последовательность затя -
гивания болтов должна быть «крест-накрест» для лучшей посадки редуктора. 

8. Закрепите штурвал на входном валу редуктора с помощью прилагаемого стального пружинного штифта с прорезью 
(при критическом превышении максимального момента, например, в случае заклинивания, штифт разрушается, тем 
самым предотвращая поломку редуктора). Категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ закреплять штурвал с помощью сплошных 
штифтов, болтов и т.п. 

9. Регулирование упоров-ограничителей конечных положений: 

9.1. Снять защитный колпачок с контргайки упора-ограничителя. Открутить упор-ограничитель 1 и 2. 
9.2. Установить шаровой кран LD в положение «открыто» и закрутить упор-ограничитель 1 до соприкосновения с 

квадратом редуктора (в упор при закручивании). Затянуть контргайку упора-ограничителя, не допуская при этом 
его поворота. 

9.3. Установить шаровой кран LD в положение «закрыто» и закрутить упор-ограничитель 2 до соприкосновения с 
квадратом редуктора (в упор при закручивании). Затянуть контргайку упора-ограничителя, не допуская при этом 
его поворота. 

10. Проведите контрольное открытие/закрытие крана. 

Редукторы подходят для всех основных видов производственного использования в энергетике, отоплении, вентиля -
ции, кондиционировании воздуха и водоснабжении. 

ИНСТРУКЦИЯ ПО УСТАНОВКЕ РЕДУКТОРА 
НА ШАРОВОЙ КРАН LD

 Редуктор в положении 
«ОТКРЫТО» 

- указатель должен 
показывать на положение 

«OPEN» 

Редуктор в положении 
«ЗАКРЫТО» 

- ось указателя 
перпендикулярна оси крана

«SHUT»  
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